
 

Decreto Dirigenziale n. 222 del 08/09/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 COMMA 3 D.LGS.152/06. APPROVAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE

PRESENTATO DALLA ESSO ITALIANA S.R.L. RELATIVAMENTE AL PV 7046 ADS

ALFATERNA OVEST, SITO PRESSO LA  A3 NA-RC KM 40 100. F.8, PARTICELLE

CATASTALI 1088, 257 (PARTE), 1348, 1349 DEL COMUNE DI NOCERA SUPERIORE

(SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
   
PREMESSO:  
 
- che il comma 4 dell'art. 252 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii. stabilisce che la procedura di bonifica di cui 
all'art. 242 dei Siti di Interesse Nazionale, tra cui il SIN deonominato “Bacino Idrografico del Fiume 
Sarno”, è attribuita alla competenza del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio del Mare; 
- che in data 25.01.2012  si è svolta presso il MATTM la Conferenza di Servizi per l'esame del Piano di 
Caratterizzazione dell'area relativa al PV Carburanti Esso n. 7046 “alfaterna ovest”, ubicato presso la  
A3 NA-RC Km 40-100. F. 8, Particelle Catastali 1088-257 (parte) -1348 -1349  del Comune di Nocera 
Superiore (SA), acquisito dal medesimo in data  12.12.2011. prot. n. 37490/TRI/DI, nella quale la 
Direzione Generale TRI ha preso atto del documento di che trattasi con prescrizioni; 
- che con nota prot.n. 13685/TRI/VII del 10.05.2012 la Direzione Generale TRI, preso atto del 
recepimento da parte della  società ESSO Italiana S.R.L. delle prescrizioni formulate nella Conferenza di 
Servizi Istruttoria del 25.01.2012, ritiene di poter formulare parere favorevole al Piano di 
Caratterizzazione di che trattasi, con prescrizioni; 
- che a seguito del DM. n.7 del  11 Gennaio 2013 (G.U. n.60 del 12/03/13) emanato dal MATTM, il Sito 
SIN denominato Bacino Idrografico del Fiume Sarno risulta declassificato dai Siti  di bonifica d'Interesse 
Nazionale con il  conseguente  trasferimento delle competenze relative alla Regione Campania; 
- che la Regione Campania con il D.D. n.796 del 09.06.2014 pubblicato sul Burc N 40 del 16/06/2014,  
ha approvato le Linee Guida diversificate in base alle diverse attività presenti nell'ex SIN “Bacino 
Idrografico Fiume Sarno”, relativamente alle indagini tecniche direttamente riconducibili alle “indagini 
preliminari” previste dall'art. 242 Comma 2 del D.Lgs. n. 152/06, per accertare l'eventuale 
contaminazione del sito; 
- che con nota prot. n. 501643 del 18.07.2014 la U.O.D. Autorizzazioni Ambintali e Rifiuti Salerno ha 
chiesto alla Società ESSO ITALIANA s.r.l. l'utile posizione in merito alla volontà di voler concludere l'iter 
amministrativo intrapreso presso il  Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per la 
valutazione del Piano di Caratterizzazione già formulato, oppure contrariamente di volersi avvalere della 
possibilità offerta dal citato  D.D. n.796 del 09.06.2014; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che in data 01.08.2014 prot. n. 538646  la U.O.D. Autorizzazioni Ambintali e Rifiuti Salerno ha acquisito 
la nota con la quale la società Arcadis Italia s.r.l., in qualità di consulente ambientale della ESSO Italiana 
s.r.l.  ha espresso, per nome e per conto della suddetta Società, la volontà di voler continuare l'iter 
amministrativo intrapreso con il MATTM per la valutazione del Piano di Caratterizzazione di che trattasi; 
- che in data 07.08.2014 con prot. n. 551066  la U.O.D. Autorizzazioni Ambintali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito il Piano di caratterizzazione del Punto Vendita in esame unitamente al Piano delle Attività 
relativo alle operazioni di caratterizzazione delle matrici ambientali concordato con ARPA Campania - 
Dipartimento Provinciale di Napoli –  nel tavolo tecnico del 29.10.2012; 
 
PRESO ATTO:  
 
- del verbale della Conferenza di Servizi del 25.01.2012 tenutasi presso il  Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio del Mare; 
-della nota  prot. n. 13685/TRI/VII del 10.05.2012 con la quale la Direzione Generale TRI del Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio del Mare, ritiene di poter formulare parere favorevole al Piano 
di Caratterizzazione; 
- del verbale del tavolo tecnico del 29.10.2012 tenutosi presso gli uffici del Dipartimento Provinciale di 
Napoli dell' ARPAC; 
- del Cronoprogramma delle attività da svolgersi sul sito di che trattasi a partire dal 09.09.2014 
concordate con ARPAC con la quale è stata già stipulata apposita convenzione; 
- della convenzione stipulata tra ESSO ITALIANA S.R.L. e ARPAC – Dipartimento Provinciale di Salerno 
nell'ambito delll'esecuzione del Piano di Caratterizzazione/bonifica del sito relativo al PV 7046 “ADS 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 
 

Alfaterna ovest”, sito presso la  A3 NA-RC Km 40-100. del Comune di Nocera Superiore (SA), acquisito 
dalla U.O.D. Autorizzazioni Ambintali e Rifiuti Salerno con Prot. n. 0583042 del 03/09/2014; 
 
RITENUTO:  
 
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 25.01.2012  tenutasi presso il  
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio del Mare e della successiva nota dello stesso, prot. 
n. 13685/TRI/VII del 10.05.2012,  si possa formalizzare l'approvazione del Piano di Caratterizzazione 
dell'area relativa al PV Carburanti Esso n. 7046 “alfaterna ovest”, ubicato presso la  A3 NA-RC Km 40-
100. F. 8, Particelle Catastali 1088-257 (parte) -1348 -1349  del Comune di Nocera Superiore (SA), già 
ritenuto approvabile con prescrizioni  dalla  Direzione Generale TRI del MATTM; 
  
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- il D.M. N. 7 del 11.01.2013; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O. e delle risultanze della Conferenza di 
Servizi del  del 25.01.2012  tenutasi presso il  Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio del 
Mare e della successiva nota dello stesso, prot. n. 13685/TRI/VII del 10.05.2012, 
 

D E C R E T A 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il Piano di Caratterizzazione dell'area relativa al PV Carburanti Esso n. 7046 
“alfaterna ovest”, ubicato presso la  A3 NA-RC Km 40-100. F. 8, Particelle Catastali 1088- 257 (parte) - 
1348- 1349 del Comune di Nocera Superiore (SA), ai sensi dell'art. 242, comma 3 del D.L.gs 152/06 e 
ss.mm.ii  con la seguente prescrizione: 
1) il riempimento dello scavo, potrà avvenire solo a seguito di esito favorevole del collaudo del fondo e 
delle pareti da parte di ARPA da eseguirsi secondo il protocollo APAT ”pareti e fondo scavo”; 
 
-  di PRECISARE che:  
- la Società ESSO Italiana s.r.l. dovrà presentare non oltre sei mesi dall'approvazione del Piano di 
Caratterizzazione i risultati della caratterizzazione per le successive fasi, in conformità dell'art. 242 del 
D.L.gs 152/06 e  ss.mm.ii e/o all'art. 249 allegato 4 al Titolo V della parte quarta; 
- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato, di cui all'art.248, comma 1 
del D.L.gs 152/06 e  ss.mm.ii., spetta alla Provincia di Salerno e all'A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale 
di Salerno; 
 
di SPECIFICARE, espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica; 
 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla società  ESSO ITALIANA s.r.l. 
 
- di INVIARE  copia del presente decreto  al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, al Comune di Nocera 
Superiore, all'A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'ASL Salerno, alla Società Autostrade 
Meridionali S.p.A., alla  società Autogrill S.p.A.; 
 
- di  PUBBLICARE  il presente atto sul BURC.                                                                                                           
 
                                                                                                                   Dr. Antonello Barretta    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014


	BURC n. 64 del  15 Settembre 2014

